
  

 

        
    
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE   

 

                                       

             

DELIBERAZIONE N. 147                        

DEL 30.10.2020        
 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

OGGETTO:  CODIFICAZIONE DELLA “TAVOLOZZA” DEI COLORI CON RIFERIMENTO AL SISTEMA 

“NCS” (NATURAL COLOR SYSTEM) ED APPROVAZIONE DELLA MODULISTICA PER INTERVENTI 

RIGUARDANTI LA SOLA TINTEGGIATURA DELLE FACCIATE DEGLI EDIFICI INSERITI 

ALL’INTERNO DEL CENTRO STORICO. 

 

     
 L’anno duemilaventi, addì trenta  del mese di  ottobre alle ore 13,30 nella sede comunale. 

 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

 

 

   Presenti Assenti 
 

1 SPONGHINI Fabio Sindaco                   X                     

2 BAGNATI Matteo Assessore - Vicesindaco                   X                            

3 BOVIO Chiara Assessore                   X                                  

  4 BOVIO Damiano Assessore                    -                  X 

5 MIGLIO Claudia Assessore                    -                  X 

 

 

  

Totali 

 

               3 

 

               2 

     

 
 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. SPONGHINI Fabio nella sua qualità di  Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 



N.147 IN DATA 30.10.2020 

 
OGGETTO: CODIFICAZIONE DELLA “TAVOLOZZA” DEI COLORI CON RIFERIMENTO AL SISTEMA “NCS” 

(NATURAL COLOR SYSTEM) ED APPROVAZIONE DELLA MODULISTICA PER INTERVENTI 
RIGUARDANTI LA SOLA TINTEGGIATURA DELLE FACCIATE DEGLI EDIFICI INSERITI 
ALL’INTERNO DEL CENTRO STORICO. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il D.Lgs. n .82/2005 e s.m.i. “Codice dell’Amministrazione Digitale” e le modifiche ad esso introdotte dal D.Lgs. 
n.217/2017 per promuovere e rendere effettivi i diritti di cittadinanza digitale”, nel quale è stata sottolineata con 
maggior forza la fruizione di servizi pubblici online e mobile oriented, a l’effettivamente partecipazione al 
procedimento amministrativo per via elettronica e a effettuare pagamenti online, promovendo un processo di 
valorizzazione del patrimonio informativo pubblico riconducendolo tra le finalità istituzionali di ogni amministrazione.  
 
Premesso che con l’art. 26bis delle Norme Tecniche di Attuazioni del vigente Piano Regolatore del Comune di 
Bellinzago Novarese, punto 9 e sottopunto 9/1 delle “Norme di salvaguardia”, viene ripresa la tavolozza dei colori già 
predisposta dalla Commissione Comunale di competenza, da utilizzare per gli interventi di tinteggiatura esterna degli 
edifici del centro storico. 
 
Dato atto che la suddetta tavolozza colori, carente di riferimenti a sistemi tintometrici, ha comportato difficoltà nel 
determinare la rispondenza dei campioni presentati dagli interessati ai contenuti della stessa; 
 
Riconosciuto necessario dotare i colori della tavolozza di riferimento a sistemi tintometrici standardizzati 
indipendentemente dalla marca o dalla nazionalità affinché i cittadini siano agevolati nella consultazione e nella 
successiva elaborazione dei colori prescelti con la certezza della rispondenza degli stessi a quanto stabilito nelle 
predette norme. 
 
Dato atto che il sistema NCS (Natural Color System), basato sulla combinazione dei sei colori complementari, è 
riconosciuto a livello internazionale. 
 
Richiamato il verbale della Commissione Locale per il Paesaggio della seduta del 22/10/2020 nel quale, in relazione 
all’edilizia libera, si evince che al fine di agevolare il richiedente, gli interventi riguardanti la sola tinteggiatura delle 
facciate degli edifici inseriti all’interno del centro storico, possono essere presentati dall’interessato utilizzando apposita 
modulistica predisposta dal SUE (Sportello Unico per l’Edilizia), allegando adeguata documentazione fotografica. 
 
Rilevata pertanto la necessità di snellire le procedure di sola tinteggiatura delle facciate di edifici inseriti nel centro 
storico, ricadenti nell’attività di edilizia libera, ma per le quali si rende necessario il parere obbligatorio e vincolante della 
Commissione Locale del Paesaggio. 
 
Attesa inoltre la necessità di rendere disponibili sul sito comunale le cartelle tintometriche complete dei riferimenti al 
sistema standard NCS oltre alla modulistica per la comunicazione al SUE dell’intervento di tinteggiatura. 
 
Dato atto che il Modello “Intervento di tinteggiatura di facciate in centro storico” sarà inoltrato allo Sportello Unico 
Edilizia prioritariamente tramite PEC o, in mancanza, tramite mail; inoltre, il Modello dovrà prioritariamente essere 
firmato digitalmente o, in assenza, firmato e trasferito (scansionato) in file non modificabile (esempio .pdf) con allegata 
fotocopia della carta d’identità sempre in formato non modificabile, non saranno accettati file in formato immagine quali 
.jpeg e altri. 
 
Visto il parere tecnico favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Con votazione palese unanime 

 
 
 



 
DELIBERA 

 
 

1) Di codificare i colori della “tavolozza” predisposta dalla Commissione comunale di competenza sopra richiamata, in 

base al sistema tintometrico standardizzato NCS (Natura Color System) integrando la stessa con i riferimenti riportati 

nell’elaborato Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
2) Di approvare il Modello “Intervento di tinteggiatura di facciate in centro storico” Allegato B, allegato alla presente 

deliberazione per farne parte integrante. 

 

3) Di dare atto 

- che la Tavolozza dei colori integrata con i riferimenti al sistema standardizzato NCS (Natura Color System) e il 

Modello “Intervento di tinteggiatura di facciate in centro storico” sia pubblicata sul sito comunale; 

- che l’inoltro del Modello “Intervento di tinteggiatura di facciate in centro storico” allo Sportello Unico Edilizia 

avvenga prioritariamente tramite PEC e solo in mancanza, tramite mail;  

- che il Modello dovrà prioritariamente essere firmato digitalmente o, in assenza, firmato e trasferito (scansionato) in 

file non modificabile (esempio .pdf) con allegata fotocopia della carta d’identità sempre in formato non modificabile, 

non saranno accettati file in formato immagine quali .jpeg e altri. 

 

Con successiva unanime favorevole votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE  

      F.to Dott. SPONGHINI Fabio        F.to          Dott. Francesco LELLA 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno   06.11.2020  all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo 

D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,   06.11.2020                                   

 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

           F.to                  Dott. Francesco LELLA 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


